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RESEÑA INTRODUCTORIA 
 
 
 
 

El VBP de bienes registró en febrero 
una ligera contracción de 0,4 por ciento con 
relación a igual mes de 2006; en el 
acumulado a febrero, en cambio, se dio un 
crecimiento de 32,1 por ciento. 

 
El arribo de turistas aumentó 11,1 

por ciento en el mes; en el período enero- 
febrero el incremento fue de 10,9 por ciento. 

 
En la ciudad de Tacna, el nivel de 

empleo en empresas de 10 y más empleados, 
registró una variación positiva de 1,9 por 
ciento respecto a febrero del año anterior. 

 
El Indice de Precios al Consumidor   

varió 0,51 por ciento en el mes de análisis, 
acumulando 0,57 por ciento en lo que va del 
año y 0,43 por ciento en los últimos doce 
meses. 

 
Las exportaciones crecieron 12,4 por 

ciento frente a las de febrero de 2006 y en los 
dos primeros meses del año el crecimiento 
fue de 26,8 por ciento. 

 
Las importaciones mejoraron 36 por 

ciento respecto a febrero de 2006 y en 49 por 
ciento considerando el período enero- febrero 
del año anterior. 

 
Los Ingresos Corrientes del 

Gobierno Central tuvieron un crecimiento 
de 13,5 por ciento en términos reales en el 
mes de análisis, comportamiento que también 
se observó en el acumulado del año, cuyo 
crecimiento fue de 25,7 por ciento. Los 
Gastos del Gobierno Regional volvieron a 
registrar un aumento, esta vez de 24,7 por 
ciento respecto a los de febrero de 2006. 

 
Los depósitos y colocaciones 

correspondientes al sistema financiero se 
incrementaron en 30,4 y 26,7 por ciento, 
respectivamente, frente a febrero del año 
anterior; la cartera pesada promedió 2,8 por 
ciento. 
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I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA Y EMPLEO. 
 
 
1. Producción. 
 
 

El valor bruto de producción de 
bienes registró en febrero del presente año 
una contracción de 0,4 por ciento con 

relación a igual mes de 2006, pero en el 
acumulado del año se registró un aumento de 
32,1 por ciento. 

 
 
 

CUADRO N° 01 
VALOR BRUTO DE PRODUCCIÓN DE BIENES 

(Variación real 1/) 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  
2006 2007 2006 2007 

  
Agropecuario  -4,0 -4,0 -3,4 -1,2
   Agrícola -8,3 -9,2 -7,3 -6,7
   Pecuario 1,2 15,3 3,5 17,0
Minería  3,2 1,4 4,1 48,2
  
VBP de Bienes  0,9 -0,4 1,8 32,1
  
1/ Respecto al mismo mes o período del año anterior  
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 
1.1.     Producción Agropecuaria. 
 

 
 

 
El valor bruto de la producción 

agropecuaria en Tacna, registró una 
variación negativa (4%) con relación a 
febrero de 2006, al caer la actividad agrícola 
en 9,2 por ciento. 

 
En el acumulado a febrero el valor 

agropecuario reportó también una 
contracción (1,2%) al compararlo con igual 
período del año pasado, luego que el sub-
sector agrícola cayera 6,7 por ciento.  

  
 

CUADRO N° 02 
VALOR BRUTO DE PRODUCCIÓN AGROPECUARIA: TACNA 

(Variación real 1/)  
 

FEBRERO ENE-FEB CULTIVOS 
2006 2007 2006 2007 

Sub Sector Agrícola -8,3 -9,2 -7,3 -6,7 
Sub Sector Pecuario 1,2 15,3 3,5 17,0 
   
Sector Agropecuario -4,0 -4,0 -3,4 -1,2 

1/ Respecto al mismo mes o período del año anterior  
Fuente: Dirección Regional de Agricultura-Tacna. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos.. 
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  Esta contracción de la actividad 
agrícola, se explica por los menores 
volúmenes que reportaron cultivos como 
alfalfa (0,7%), ají verde (13,6%), pimiento 
páprika (88,1%), maíz chalero (9,1%), 
entre otros, por razones de estacionalidad que 
retrasaron las normales cosechas en las zonas 
productoras. En los dos primeros meses del  

año, la caída de la actividad agrícola con 
relación a igual período del año 2006, se 
asocia a los menores volúmenes de los 
cultivos maíz chalero (13,1%), papa 
(19,7%), pimiento páprika (87,7%) y vid 
(28,9), entre los principales. 

  

 
 
 

CUADRO N° 03 
PRODUCCION DE PRINCIPALES PRODUCTOS AGRICOLAS 1/ 

(En Tm) 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  
2006 2007 Var.% 2006 2007 Var.% 

Alfalfa 27 160 26 975 -0,7 53 851 53 866 0,0
Ají verde 4 298 3 713 -13,6 5 004 5 892 17,7
Ajo  90  38 -57,8  152  133 -12,5
Cebolla 1 577 2 082 32,0 2 459 2 772 12,7
Maíz Amiláceo  104  144 38,5  217  289 33,2
Maíz Chala 12 690 11 535 -9,1 25 571 22 228 -13,1
Maíz Choclo  98  65 -33,7  259  196 -24,3
Olivo - - - - - -
Orégano - - - - - -
Papa 1 977 2 111 6,8 2 665 2 140 -19,7
Pimiento páprika 1 571  187 -88,1 1 870  230 -87,7
Tomate  367  470 28,1 1 251  890 -28,9
Vid  150  244 62,7  150  290 93,3
Zapallo  300  333 11,0  661  662 0,2
   
1/ Cifras preliminares 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Tacna. 
Elaboración: BCRP Sede. Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos.. 
 
 

Los precios en chacra de los 
principales cultivos, registraron algunas 
variaciones; entre los productos que  
crecieron se encuentran ají verde (10,5%), 
maíz amiláceo (13,4%), pimiento páprika 
(57,1%) y tomate (105,9%). En cambio, los 

productos que registraron menores precios 
fueron cebolla (41,3%), ajo (15%), papa 
(11,2%) y vid (8,6%). 
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CUADRO N° 04  
PRECIOS EN CHACRA DE PRINCIPALES CULTIVOS 

(Nuevos soles por Kg.) 
FEBRERO CULTIVOS 

2006 2007 
Var. % 

 
Alfalfa 0,11 0,11 0,0
Ají verde 0,95 1,05 10,5
Ajo 2,00 1,70 -15,0
Cebolla 0,75 0,44 -41,3
Maíz Amiláceo 0,97 1,10 13,4
Maíz Chala 0,11 0,10 -9,1
Maíz Choclo 0,84 0,79 -6,0
Olivo - - -
Orégano - - -
Papa 0,89 0,79 -11,2
Pimiento páprika 2,54 3,99 57,1
Tomate 0,34 0,70 105,9
Vid 2,09 1,91 -8,6
Zapallo 0,80 0,93 16,3

    

Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional - Tacna 
Elaboración: BCRP Sede Regional. Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos.. 
 

El desarrollo de la presente campaña 
agrícola de siembras  2006/07, se efectuó en 
condiciones normales, habiéndose instalado 
387 hectáreas en el mes, lo que determinó 
que el área  total de siembra acumulada entre 
agosto y febrero fuera de 6 406 hectáreas, 
superficie inferior (24,1%) a la campaña 
pasada;  debido a las menores extensiones 
que reportaron los cultivos maíz chalero 

(17,7%),  maíz choclo (79,6%), pimiento 
páprika (49,1%). Contrarrestaron una mayor 
caída, las mayores extensiones que 
reportaron los cultivos ají verde (29,3%), 
cebolla (11,7%) y maíz amiláceo (6,7%), 
entre otros. 

 

 
 

CUADRO N° 05 
SUPERFICIE SEMBRADA 1/ 

(En hás.) 
FEBRERO CAMPAÑA AGRÍCOLA 2/ CULTIVOS 

2006 2007 2005/2006 2006/2007 
Alfalfa  55  37 156 115
Ají verde - - 581 751
Ajo - - 35 45
Cebolla -  14 571 638
Maíz Amiláceo  8  3 848 905
Maíz Chala  290  231 1975 1625
Maíz Choclo  29  26 1482 303
Olivo - - 657 126
Orégano -  16 - 26
Papa -  2 630 658
Pimiento páprika -  8 627 319
Tomate  7  16 79 88
Vid - - 71 9
Zapallo  5  7 42 51
Otros 23 27 689 747
  
TOTAL  417 387 8 443 6 406
1/ Cifras preliminares 
2/ de agosto a enero 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Tacna. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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El volumen de agua almacenado 
disponible en la Laguna de Aricota, 
equivalente a 231,4 millones de metros 
cúbicos, resultó superior en 11,5 por ciento 
con relación a febrero de 2006, asegurando el 
abastecimiento del elemento líquido para la 

presente campaña agrícola. De igual manera, 
el almacenamiento en la Represa de 
Paucarani fue inferior en 38,1 por ciento, 
mientras que el agua acumulada en la 
Represa Carumas mejoró en 22,4 por ciento. 

 
 
 
 

CUADRO N° 06 
DISPONIBILIDAD DE AGUA EN RESERVORIOS 1/ 

(mm3) 
 

FEBRERO REPRESAS Y  
LAGUNAS 2006 2007 

Var. % 

Rep. Paucarani 8 000 4 950 -38,1
Rep. Carumas 4 870* 5 961 22,4
Lag.Condorpico 500 - -100,0
Lag.Camiri 2 000 1 450 -27,5
Lag.Aricota 207 500* 231 440 11,5
    
1/ al último día del mes  
* Preliminar 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Tacna. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos 
 
 
.

La evolución positiva de la actividad 
ganadera en el departamento de Tacna, se 
explica por la mayor producción de huevos 
(64,6%), carne de vacuno (12,0%) y carne 
de porcino (75%). 

 
 

En los dos primeros meses del año, la 
producción ganadera de la zona sustentó su 
crecimiento tanto en la producción de huevos 
(69,9%) como de carne de las especies 
vacuno (6,6%) y porcino (54,2%). 

 
 

 
 

CUADRO N° 07 
PRODUCCIÓN PECUARIA 1/ 

(En Tm.) 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  
2006 2007 Var.% 2006 2007 Var.% 

Carne de aves  302  324 7,3 611 658 7,7
Carne de caprino  6  6 0,0 12 12 0,0
Carne de ovino  13  13 0,0 26 26 0,0
Carne de porcino  28  49 75,0 59 91 54,2
Carne de vacuno  83  93 12,0 166 177 6,6
Carne de camélidos  26  23 -11,5 52 49 -5,8
Huevos  144  237 64,6 289 491 69,9
Leche 1 872 1 828 -2,4 3.722 3.497 -6,0
1/ Cifras Preliminares 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Tacna. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa –Dpto. de  Estudios Económicos. 
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1.2.     Producción Minera. 
 
 
El valor bruto de producción de la 

actividad minera mostró crecimiento (1,4%) 
con relación a febrero de 2006, debido a los 
mayores volúmenes extraídos de cobre y 
plata, básicamente. 

 

 
 
 
Para el período acumulado enero- 

febrero del presente año el valor minero 
registró un importante crecimiento (48,2%) 
asociado a la evolución de molibdeno y 
cobre  

 
 
 

CUADRO N° 08 
PRODUCCIÓN MINERA METALICA 

 
FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. % 
Minería Metálica   
Cobre (T:M:F) 12 299 13 167 7,1 26 951 27 306 1,3
Oro (Kg.F.) 6 6 - 13 11 -15,4
Plata (Kg.F.) 4 153 4 798 15,5 9 292 9 678 4,2
Molibdeno (T.M.F.) 512 280 -45,3 1 019 4 320 323,9
   
TOTAL1/  1,4  48,2
1/ Variación en términos reales a precios de 1994. 
Fuente: Dirección Regional de Minería. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
  

 
En febrero la cotización 

internacional de los principales metales, 
mostró una tendencia al alza; así el precio del 
cobre registró un incremento de 14 por 

ciento, la plata de 46,5 por ciento, el plomo 
de 39,3 por ciento y el zinc de 4,91por 
ciento, todo ello con relación a igual mes de 
2006. 
 
 
 

CUADRO N° 09 
COTIZACIÓN PROMEDIO MENSUAL DE PRINCIPALES METALES  

 
FEBRERO  

2006 2007 
Var. % 

Minería Metálica 
Cobre US$ / Tm.  4 981,18 5 676, 46 14,0
Oro (US$/oz.tr.) 556,02 554,94 -
Plata (US$/oz.tr.) 9,52 13,95 46,5
Plomo (cUS$/lb.) 57,93 80,72 39,3
Zinc (Cus$/lb.)  100,67 150,12 49,1
 
Fuente: Nota Semanal BCRP. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
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2.        Turismo. 
 

El número de turistas que visitó 
Tacna fue de 27 774 personas, cifra superior 
en 11,1 por ciento al compararla con los 
arribos registrados en febrero de 2006. 

 
El turismo nacional mostró una 

ligera variación (0,3%), siendo los visitantes 
de Lima, Arequipa, Cusco y Puno, entre los 
principales, quienes vienen a Tacna ciudad 
con fines de negocios y, en menor medida, 
por vacaciones, su promedio de permanencia 
fue de 1,32 días. 

 
El turismo extranjero, registró un 

crecimiento de 41 por ciento debido a la 

mayor afluencia de turistas de Chile, quienes 
visitan la ciudad, generalmente, para acceder 
a servicios médicos y alimenticios; en menor 
medida los turistas proceden de Estados 
Unidos, Argentina y Bolivia, habiendo tenido 
un promedio de  permanencia de 1,43 días.  

 
Entre los meses de enero a febrero, 

visitaron Tacna un total de 54 081 turistas, 
cifra que al compararla con igual período del 
año anterior es superior en 10,9 por ciento, 
debido al aumento del turismo nacional en 
3,2 por ciento y del extranjero en 34,6 por 
ciento. 

 
 
 

CUADRO N° 10 
INDICADORES DE TURISMO 

 
FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. % 
   
Total Arribos 25 009 27 774 11,1 48 747 54 081 10,9
- Nacionales 18 393 18 448 0,3 36 762 37 954 3,2
- Extranjeros 6 616 9 326 41,0 11 985 16 127 34,6
Prom. Permanencia 1,38 1,33 1,38 1,32 
- Nacionales 1,38 1,32 1,37 1,31 
- Extranjeros 1,44 1,43 1,46 1,41 
   
Fuente: Ministerio de Comercio Exterior y Turismo. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 

 
3. Empleo. 

 
En la ciudad de Tacna, se registró 

una variación positiva (1,9%) en el nivel de 
empleo, con relación a febrero de 2006, 
incidiendo el desenvolvimiento de las 
actividades de Transporte (12,2%) y 
Servicios (4,6%). 

 
En Transportes y Comunicaciones, 

el incremento se produjo por mayor demanda 
de servicio de transporte a las playas del 
litoral por época veraniega. Dentro del sector 
servicios destacó la rama establecimientos 
financieros, por la mayor actividad de las 
Cajas Municipales de Ahorro y Crédito y de 

las Edpymes,  debido al aumento de la 
demanda de servicios financieros y la 
apertura de nuevas agencias, así como por 
contratación de analistas de crédito. 

 
En comparación a enero, el nivel de 

empleo bajó 2,5 por ciento, por la caída de 
los sectores servicios (4,9%) por época de 
vacaciones en centros de educación; y en 
comercio (4,2%), por menor actividad de 
talleres mecánicos, dedicados a cambio de 
volantes de autos.  
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CUADRO N° 11 
 CIUDAD  DE  TACNA:  DISTRIBUCIÓN  Y  VARIACIÓN   DEL   EMPLEO  SEGÚN   

SECTORES ECONOMICOS,  Febrero 2007 
 

Sector Distribución porcentual 
al mes de junio 2006 1/ 

Variación mensual 
(%) 2/ Variación anual 3/ 

Extractivo 7,2 2,7 -20,7

Industria 11,2 0,0 -6,9

Electr. Gas y Agua 0 - -

Comercio 15,4 -4,2 3,0

Transp..Comunicaciones 18,9 2,2 12,2

Servicios 47,3 -4,9 4,6
TOTAL 
Total Absoluto 

100,0
4 312 -2,5 1,9

1/ Ultima actualización del marco muestral, la cual se actualiza anualmente. 
2/ Variación del empleo del presente mes respecto al mes anterior. 
3/ Variación del empleo del presente mes respecto al mismo mes del año anterior. 
Fuente: MTPE- Encuesta Nacional de Variación de Empleo en empresas de 10 y más trabajadores. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos 

II. INFLACION. 
 

1.         Inflación. 
 

 
El Indice de Precios al Consumidor 

de la ciudad de Tacna en febrero del presente 
año, mostró una variación positiva de 0,51 
por ciento, una acumulada de 0,57 por ciento  
y la registrada en los doce últimos meses de 
0,43 por ciento. 

 

Los principales grupos que dieron 
lugar a la variación mensual fueron 
“Alimentos y Bebidas” (0,98%) y 
“Esparcimiento y Servicios Culturales” 
(0,54%), entre otros. 

 

 
 

CUADRO N° 12 
CIUDAD DE TACNA: INFLACIÓN POR GRANDES GRUPOS DE CONSUMO 

 
Variación %  Ponderación 

Mensual Acumulada Anualizada
Indice General 100,00 0,51 0,57 0,43

1.Alimentos y Bebidas 58,37 0,98 1,35 0,75

2.Vestido y Calzado 6,94 0,14 0,09 -0,33

3Alq. Vivienda, Conb. Y Electricidad 9,53 -0,17 -0,19 0,13

4.Muebles, Enseres y Manten. De Vivienda 4,04 -0,10 -0,63 0,75

5.Cuidado y Conservación de la Salud 1,06 -1,05 -0,52 7,88

6.Transportes y Comunicaciones 10,33 -0,25 -1,46 -1,79

7.Esparc. Diversos, Servicios Enseñanza 4,16 0,54 0,61 0,69

8.Otros Bienes y Servicios 5,57 0,18 0,14 0,38

  
Fuente: INEI- Dirección Regional 
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GRAFICO N° 01 

 
 

 
CUADRO N° 13 

TACNA: PRODUCTOS DE MAYOR VARIACIÓN EN SUS PRECIOS 
(Febrero 2007-Porcentajes) 

 
Subieron sus precios % Bajaron sus precios % 

Col Crespa 47,8% Palta -25,1%
Lechuga 32,9% Arveja verde -4,9%
Jurel fresco 31,0% Habas verde -4,8%
Manzana chilena 23,4% Antibióticos y sulfas -3,9%
Zapallo otros 22,5% Antigripales -3,5%
Piña 20,0% Camote amarillo -3,3%
Espinaca 16,7% Pan batido (marraqueta) -2,8%
Tomate italiano 14,6% Gasolina -2,4%
Ají rocoto 13,5% Serv. Telf. Resid. Local – abonado -2,3%
Poro 11,7% Serv. Telef. Local – teléfono público -2,3%
Zanahoria 10,5% Lenteja -1,6%
Ajo entero 9,2% Hígado de res -1,5%
Liza 6,3% Carne de alpaca -1,5%
Choros 6,2% Chalona -1,3%
Matrícula enseñanza no estatal 4,5% Sémola a granel -1,3%
Matrícula enseñanza estatal 3,9% Pantalones short para hombres -1,1%
Uniforme escolar para hombre 1,5% Detergente -0,7%
    
Fuente: INEI-Tacna 
 
 
 

III. SECTOR EXTERNO. 
 
 
 

El movimiento comercial externo 
realizado  a  través de la Aduana de Tacna 
dio  como resultado un valor negativo de 
US$ 25,3 millones. 

 
 
 

El movimiento acumulado entre 
enero y febrero del presente año registró 
también un saldo negativo de US$ 54,4 
millones.     

 
 

 
 

INDICE DE PRECIOS
 AL CONSUMIDOR 

(variación porcentual) 
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0
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CUADRO N° 14 
EXPORTACIONES E IMPORTACIONES  

(En miles de US$) 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  
2006 2007 Var.% 2006 2007 Var.% 

Exportaciones 3 187 3 582 12,4 6 610 8 383 26,8
 Tradicional. 43 133 209,3 88 338 284,1
 No Tradicio 3 144 3 499 11,3 6 522 8 045 23,4
  
Importaci.ones 21 262 28 937 36,1 42 057 62 757 49,2
. Bs.consumo 12 144 14 173 16,7 24 800 32 881 32,6
. Insumos 3 124 2 858 -8,5 6 422 6 748 5,1
. Bs. De capital 5 994 11 906 98,6 10 835 23 128 113,5
..Otros Bs.  0 0 0 0 0 0
  
SALDO (18 075) (25 355) -40,3 (35 447) (54 374) -53,4
Fuente:  ADUANA TACNA 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 

 
1. Exportaciones. 
 

El valor de las exportaciones sumó 
US$ 3,6 millones, superior en 12,4 por ciento 
con relación a febrero de 2006; destacan las 
exportaciones de productos no tradicionales 
relacionadas a las actividades de pesca, 
química y agropecuaria. 
 

En el acumulado del año el valor 
exportado sumó US$ 8,4 millones, superior 
en 26,8 por ciento al mismo lapso de 2006, 

siendo determinante el crecimiento reportado 
por los productos pesqueros, agropecuarios y 
químicos. 
  
 El principal país de destino de los 
productos regionales fue Chile con el 45,2 
por ciento, seguido de España (16,2%) y 
Brasil (6,4%). 

 

 
CUADRO N° 15 

EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/ 
(Valor FOB en miles de US$) 
FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var.% 2006 2007 Var.% 
1. Tradicionales 43 133 209,3 87 338 288,5
    Pesqueros 0 0 0,0 0 0 0,0
    Agrícolas 0 0 0,0 0 0 0,0
    Mineros 0 12 100,0 0 95 100,0
    Petróleo Crudo y Derivados 43 121 181,3 87 243 179,3
  
2. No Tradicionales 3144 3449 9,7 6522 8045 23,3
    Agropecuarios 917 946 3,1 1953 2320 18,7
    Pesqueros 914 1201 31,4 2482 3362 35,4
    Textiles 217 312 43,7 405 577 42,6
    Maderas, papeles, y  manufact 19 19 0,0 31 33 6,4
    Químicos 691 735 6,3 912 1274 39,6
     Minerales no metálicos  41 25 -39,0 48 37 -22,9
     Sidero-metalúrgicos 122 77 -36,8 305 86 -71,8
    Metal-mecánicos 160 100 -37,5 250 271 8,4
    Otros 64 34 -46,8 135 85 -37,0
  
TOTAL EXPORTACIONES 3187 3582 12,3 6609 8383 26,8
1/ información preliminar 
Fuente: ADUANA TACNA 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos 
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2. Importaciones. 
 
 
 

El valor de las importaciones fue de 
US$ 28,9 millones, mejorando en 36 por 
ciento al compararlo con febrero de 2006, 
luego que aumentaran las compras de “bienes 
de consumo” (16,7%) y “bienes de capital” 
(98,6%). 

 
Entre enero y febrero de 2007 el 

valor importado sumó US$ 62,8 millones, 
con lo que supera en 49 por ciento el monto 
registrado en igual período del año pasado; 
destacaron las mayores adquisiciones de 
“bienes de consumo”, principalmente de 

bienes de consumo duradero; en “bienes de 
capital” destacaron las compras de equipos 
de transporte y, finalmente en “insumos” 
fueron la materia prima para la industria, 
agricultura y combustibles, los productos que 
destacaron. 

 
El principal país abastecedor de los 

productos importados fue Chile con el 36,8 
por ciento seguido de Japón (20%) y Brasil 
(5,9%). 

 

 
 

 
CUADRO N° 16 

IMPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/ 
(Valor FOB en miles de US$) 

 
FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var.% 2006 2007 Var.% 
I. Bienes de Consumo 12 144 14 173 -16,2 24 800 32 881 32,6
    Bienes de consumo no duradero 4 122 4 029 -2,3 8 165 7 844 3,9
    Bienes de consumo Duradero 8 022 10 143 26,4 16 635 25 037 50,5
   
II. Insumos 3 124 2 858 -8,5 6 422 6 748 5,1
      Combustibles, lubricantes y Conexos 40 44 10,0 93 186 100,0
      Materia prima para la agricultura 8 73 812,5 13 161 1 138,5
      Materia prima para la industria 3 076 2 741 10,9 6 316 6 402 1,4
   
III. Bienes de Capital- 5 994 11 906 98,6 10 835 23 128 113,5
       Materiales de construcción 310 52 -83,2 812 98 -87,9
      Bienes de capital para la agricultura 3 149 380 151 -60,3
      Bienes de capital para la industria  1 575 1 243 -21,1 3 807 3 223 -15,3
      Equipos de transporte 4 106 10 463 154,8 5 835 19 657 236,9
   
TOTAL IMPORTACIONES  21 262 28 937 36,1 42 057 62 757 49,2
1/ información preliminar 
Fuente: ADUANA TACNA 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa. Dpto. de Estudios Económicos. 
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IV. FINANZAS PUBLICAS. 
 
1. Gobierno Central. 

 
 
Los Ingresos Corrientes del 

Gobierno Central que captó SUNAT en el 
mes alcanzaron la cifra de 37 millones de 
nuevos soles, que en términos reales son 
superiores en 13,5 por ciento respecto a 
febrero de 2006. 

 
Los ingresos tributarios que 

representan casi la totalidad de las 
captaciones mostraron crecimiento, debido a 
las mayores captaciones por impuesto general 
a las ventas (30,9%) al crecer las 
provenientes de operaciones externas, por 
impuesto selectivo al consumo en 27 por 
ciento, así como por impuesto a la 
importación en 3,4 por ciento, conceptos que 
contrarrestaron la reducción registrada en 

otros ingresos tributarios y la no variación del 
impuesto a los ingresos. 

 
En los dos primeros meses del año, 

los ingresos corrientes del gobierno central 
acumularon 85,2 millones de nuevos soles, 
con una variación positiva de 25,7 por ciento 
al compararlos con las captaciones 
correspondientes a igual período del año 
2006, al haber aumentado los ingresos por 
impuesto a los ingresos en 12,3 por ciento, 
por impuesto a la importación en 13,6 por 
ciento, el correspondiente al impuesto 
general a las ventas que creció en 35,6 por 
ciento y el selectivo al consumo en 99,5 por 
ciento. 

 
 
 
 

CUADRO N° 17 
INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL 

(En miles de nuevos soles) 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. % 1/
I. INGRESOS TRIBUTARIOS 32 459 36 979 13,5 67 446 85 169 25,7
1. Impuesto a los Ingresos 4 011 4 030 0,1 8 548 9 652 12,3
    Personas Naturales 1 009 711 -29,8 2 035 2 202 7,7
    Personas Jurídicas 2 996 3 296 9,6 6 448 7 415 14,4
    Regularización 7 23 254,1 65 35 -45,7
2. Impuesto a la Importación 7 187 7 455 3,4 15 163 17 312 13,6
3. Impuesto General a las Ventas 17 750 23 322 30,9 38 094 51 908 35,6
    Operaciones Internas 2 690 2 087 -22,7 6 201 6 273 0,6
    Operaciones Externa 15 060 21 235 40,5 31 893 45 635 42,4
4.Impuesto Select. al Consumo 2/ 1 071 1 365 27,0 2 340 4 691 99,5
5. Otros Ingresos Tributarios 2 440 807 -67,0 3 300 1 607 -51,5
6. Devoluciones 0 0 0,0 0 0 0,0
   
II. INGR. NO TRIBUTARIOS 17 25 50,4 34 50 45,5
   
TOTAL 32 476 37 004 13,5 67 480 85 219 25,7
1/ Variación en términos reales. 
2/ Incluye  Operaciones Externas. 
Fuente:  Superintendencia de Administración Tributaria. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos.  
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2. Gobierno Regional. 
 

El Presupuesto del Gobierno 
Regional de Tacna ejecutado alcanzó la 
cifra de 23,7 millones de nuevos soles, monto 
que en términos reales es superior en 24,7 
por ciento respecto a febrero de 2006. 

 
De acuerdo a la orientación de estos 

gastos, el 68,4 por ciento fueron destinados a 
cubrir gastos corrientes y al interior de ellos 
el 88,2 por ciento para cubrir gastos de 
personal, obligaciones sociales y 
previsionales, 8,7 por ciento para bienes y 
servicios y 3,2 por ciento para otros gastos 
corrientes. El 31,6 por ciento restante se 
destinó a gastos de capital, presupuesto que 
en comparación a febrero de 2006 aumentó 
en 113,4 por ciento, destinado en 77,8 por 
ciento a la ejecución de inversiones y en 22,2 
por ciento a otros gastos de capital. 

 
Realizando un análisis por fuente de 

financiamiento se observa que 68,9 por 
ciento de los fondos provino de recursos 
ordinarios, 24 por ciento de canon y sobre 
canon, 6,1 por ciento de fondos directamente 
recaudados y 1 por ciento de donaciones y 
transferencias.  

 

En los dos primeros meses del 
presente año, el presupuesto total ejecutado 
por la Región Tacna alcanzó 43 millones de 
nuevos soles, monto superior en 24,6 por 
ciento con relación a lo ejecutado en igual 
período de 2006.  

 
Para gastos corrientes se destinó el 

68,7 por ciento de los recursos, fondos que 
fueron mayores en 4,7 por ciento a los del 
período comparativo, siendo utilizados en su 
mayor parte (87,5%) a cubrir gastos de 
personal y obligaciones sociales y 
previsionales. El 31,3 por ciento de los 
fondos se utilizaron para gastos de capital, 
que aumentaron en 113,7 por ciento; fondos 
dirigidos en 75,5 por ciento a ejecutar 
inversiones y 24,5 por ciento a otros gastos 
de capital. 

 
De acuerdo a la fuente de 

financiamiento, estos recursos provinieron de 
recursos ordinarios (67,9%), de canon y 
sobre canon (26,1 por ciento), 4,9 por ciento 
de recursos directamente recaudados y 1,1 
por ciento de donaciones y transferencias. 

 

 
 

CUADRO N° 18 
GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL  

(En miles de nuevos soles) 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. % 1/
I. GASTOS CORRIENTES 15 450 16 217 4,6 28 074 29 534 4,7
    Personal y Obligac. Sociales 10 427 10 897 4,1 18 998 19 912 4,3
    Obligaciones Previsionales 3 394 3 399 -0,2 5 904 5 923 -0,2
    Bienes y Servicios 1 324 1 406 5,9 2 538 2 713 6,4
    Otros Gastos Corrientes 305 515 68,3 634 986 54,7
   
II. GASTOS DE CAPITAL 3 496 7 485 113,4 6 272 13 468 113,7
    Inversiones 2 688 5 826 116,0 4 663 10 171 117,1
    Inversiones Financieras 0 0 0,0 0 0 0,0
    Otros Gastos de Capital 808 1 659 104,6 1 609 3 297 103,8
   
TOTAL 18 946 23 702 24,7 34 346 43 003 24,6
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Gobierno Regional de Tacna. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
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CUADRO N° 19 
GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

(En miles de nuevos soles) 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. % 1/
Recursos Ordinarios 15 626 16 341 4,2 28 258 29 192 2,8
Canon y Sobre canon 1 827 5 698 210,8 3 351 11 237 233,7
Recursos Direct.  Recaudados 1 268 1 435 12,8 2 252 2 101 -7,2
Donaciones y Transferencias. 225 228 1,0 485 473 -2,8
   
TOTAL 18 946 23 702 24,7 34 346 43 003 24,6
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Gobierno Regional de Tacna. 
Elaboración:  BCRP Sede Regional Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
 
 

V. MONEDA Y CREDITO. 
 
 
1. Depósitos del Sistema Financiero. 
 

 
Los depósitos y obligaciones del 

público en el sistema financiero de Tacna, 
concluyeron el mes con un saldo de 602,3 
millones de nuevos soles, cifra superior en 
términos reales en 30,4 por ciento al 
compararla con febrero de 2006. 

 
Las captaciones de las empresas 

bancarias representaron 80,3 por ciento del 
total del sistema financiero, habiendo crecido 
en febrero 32,6 por ciento en términos reales, 
por el incremento en 44,2 por ciento en 
depósitos a la vista (aumentaron los de 
moneda nacional y se contrajeron los de 
moneda extranjera); fue determinante el 
aumento en 30 por ciento en las captaciones a 
plazo por mayores saldos tanto en moneda 
nacional como en extranjera y los depósitos 
en ahorros que se incrementaron 23,6 por 
ciento.  

Las instituciones de microfinanzas 
participaron del 19,7 por ciento de las 
captaciones y registraron una variación 
positiva de 21,8 por ciento, al aumentar los 
saldos captados por la Caja Municipal de 
Ahorro y Crédito de Tacna yr Caja Sur, tanto 
en la modalidad a plazo como en ahorros. 

 
Analizando la participación de las 

empresas en el total de captaciones del 
sistema financiero, la institución que lidera 
las captaciones es el Scotiabank con 31,6 por 
ciento, seguido del Banco de Crédito con  
28,7 por ciento, la Caja Municipal de Ahorro 
y Crédito de Tacna con 19,7 por ciento, el 
Banco Continental con 11,2 por ciento y en 
menor medida Interbank (7,5%), Banco del 
Trabajo (0,9%), Mi Banco y Caja Sur cuya 
participación aún es minoritaria. 
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CUADRO N° 20 
DEPOSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO  

(Saldos en miles de nuevos soles) 
 

FEBRERO  

2006 2007 
Var. % 1/ 

 
Banco de la Nación 0 0 0,0
Empresas Bancarias 363 145 483 402 32,6
Instituciones de Microfinanzas 97 229 118 875 21,8
- Cajas Municipales 97 229 118 623 21,6
- Cajas Rurales  0 252 100,0
  
TOTAL 460 374 602 277 30,4
  M/N 241 244 370 847 53,2
  M/E 219 130 231 430 5,2

1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración:  BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 
 

CUADRO N° 21 
PARTICIPACIÓN EN LOS DEPOSITOS  

(En Porcentajes) 
 

 FEBRERO 
 Miles de n.s. Participación 
Scotiabank 190 181 31,6 
Banco de Crédito 172 875 28,7 
Caja Municipal de Tacna 118 623 19,7 
Banco Continental 67 542 11,2 
Interbank 45 069 7,5 
Banco del Trabajo 5 105 0,9 
Mi Banco 2 630 0,4 
Caja Sur 252 0,0 
  
TOTAL 602 277 100,0 

       Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
       Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
 

2. Créditos del Sistema Financiero. 
 

 
Las colocaciones del sistema 

financiero de Arequipa tuvieron un saldo de 
363,4 millones de nuevos soles, que en 
comparación a igual mes de 2006 tuvieron 
una evolución positiva de 26,9 por ciento en 
términos reales. 

 
Las empresas bancarias colocaron 

el 62,3 por ciento de los préstamos,  
superiores en 23,7 por ciento a los del mismo 
mes de 2006, debido a que aumentaron los 
desembolsos en moneda nacional y 
extranjera. 

Las instituciones de microfinanzas, 
colocaron el 37,7 por ciento restante,  
creciendo 32,5 por ciento, al haber sido 
mayores los correspondientes a moneda 
nacional y extranjera.  

 
Analizando la participación de las 

instituciones en el total de colocaciones, el 
primer lugar corresponde a la Caja Municipal 
de Ahorro y Crédito de Tacna que participó 
con 28,4 por ciento, luego se encuentran los 
bancos Crédito con el 16,9 por ciento, 
Scotiabank con el 14,4 por ciento, 
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Continental cuyas colocaciones significaron 
el 12,5 por ciento, Interbank con el 9 por 
ciento, la Edpyme Crear con el 8,5 por 
ciento, y en menor medida los bancos 
Trabajo y Mi Banco que participan con el 4,6 

y 4,9 por ciento, respectivamente. Caja Sur 
de reciente incursión en la zona colocó 0,8 
por ciento de los créditos totales.   

 

 
 
 

CUADRO N° 22 
CREDITOS DEL SISTEMA FINANCIERO  

(Saldos en miles de nuevos soles) 
 

FEBRERO  

2006 2007 
Var. % 1/ 

 
Banco de la Nación 0 0 0,0
Empresas Bancarias 182 450 226 530 23,7
Instituciones de Microfinanzas 102 886 136 830 32,5
- Cajas Municipales 81 981 103 321 25,6
- Cajas Rurales  0 2 795 100,0
- Edpymes 20 905 30 714 46,9
  
TOTAL 285 336 363 360 26,9
  M/N 114 199 161 728 41,1
  M/E 171 137 201 632 17,4
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 
 

CUADRO N° 23 
PARTICIPACIÓN EN LOS CREDITOS  

(En Porcentajes) 
 

 FEBRERO 
 Miles de n.s. Participación 
Caja Municipal de Tacna 103 321 28,4 
Banco de Crédito 61 232 16,9 
Scotiabank 52 221 14,4 
Banco continental 45 580 12,5 
Interbank 32 863 9,0 
Edpyme Crear 30 714 8,5 
Mi Banco  17 808 4,9 
Banco del Trabajo 16 826 4,6 
Caja Sur 2 795 0,8 
  
TOTAL 363 360 100,0 

   Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
   Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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GRAFICO N° 02 

 
 

La cartera pesada del sistema 
financiero tuvo un promedio de 2,8 por 
ciento, siendo inferior en 24,3 por ciento al 
compararla con la registrada en similar mes 
de 2006 en que se ubicó en 3,7 por ciento. 

 
En las empresas bancarias la 

morosidad fue de 2,7 por ciento, también 
menor (35,7%) a la del período comparativo, 
correspondiendo las tasas más elevadas a los 
bancos Scotiabank (3,7%), Crédito (3,7%), 
Trabajo (3,3%) y Continental (3%). 

 
En las instituciones de 

microfinanzas la morosidad tuvo un 

promedio de 3 por ciento, con una 
contracción de 3,2 por ciento respecto a 
febrero de 2006; al interior de ellas, la 
Edpyme Crear reportó una tasa de 3,8 por 
ciento, mientras que la Caja Municipal de 
Tacna de 2,8 por ciento. 

 
La morosidad en moneda nacional a 

nivel de sistema financiero fue de 2,2 por 
ciento y la correspondiente a moneda 
extranjera de 3,2 por ciento, con variaciones 
negativas de 31,3 y 20 por ciento, 
respectivamente. 

 

 
 

CUADRO N° 24 
MOROSIDAD EN EL SISTEMA FINANCIERO 1/ 

(En % de las colocaciones brutas) 
 

FEBRERO  

2006 2007 
Var. % 

 
  
Empresas Bancarias 4,2 2,7 -35,7
Instituciones de Microfinanzas 3,1 3,0 -3,2
- Cajas Municipales 3,0 2,8 -6,7
- Edpymes 3,1 3,8 22,6
  
TOTAL 3,7 2,8 -24,3
  M/N 3,2 2,2 -31,3
  M/E 4,0 3,2 -20,0
1/ Cartera pesada= créditos vencidos + créditos en cobranza judicial/ colocaciones brutas. 
Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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